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de med »-« markerede beløb vedrører tilbage- 
betaling af uforbrugte midler. 

En række aktiviteter er i forbindelse med FL- 
2000 flyttet til andre konti under Udenrigsmini- 
steriets ramme, mens aktiviteter vedrørende til- 
skud til en række internationale NGO'er på de- 
mokratiserings-, menneskerettigheds- og kon- 
flikthåndteringsområdet samt til visse internati- 
onale aktiviteter på området oprindelige folk er 
blevet samlet på konto §06.36.04.20. 

Væksten i kontoen i perioden 2002-2004 på 
regeringens forslag til finanslov for finansåret 
2001 afspejler ikke-budgeterede multilaterale 
aktiviteter. 

Ad spm. nr. S 3382 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Aase D. Madsen stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
1999-2000, forhandlingerne side 9427, lød såle- 
des: 

Til justitsministeren (24/7 2000) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Kan ministeren bekræfte, at den slagtemetode, 
der anvendes ved aflivning af grindehvaler ved 
Færøerne, er blevet forbedret gennem en årræk- 
ke og oplyse, om den nuværende aflivningspro- 
cedure kan sammenlignes med den slagtemeto- 
de af større dyr, som finder sted på danske slag- 
terier samt oplyse, i hvilket omfang dyrlæger, 
forskere og Det Dyreetiske Råd har accepteret 
den nuværende slagtemetode af grindehvaler?« 

Supplerende svar (6110 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Som jeg oplyste i mit foreløbige svar af 2. august 
2000, har Justitsministeriet anmodet Rigsom- 
budsmanden på Færøerne om at være behjæl- 
pelig med at anmode Landsstyret om en udta- 
lelse til brug for den endelige besvarelse af 
spørgsmålet, ligesom ministeriet har anmodet 
Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Danmark, 
Den Danske Dyrlægeforening, zoolog Carl Kin- 
ze fra Zoologisk Museum, Christina Lockyer fra 
Danmarks Fiskeriundersøgelser samt forsk- 

ningsprofessor Peter Sandøe, der er formand for 
Det Dyreetiske Råd, om en udtalelse. 

Justitsministeriet har nu via Rigsombuds- 
manden på Færøerne modtaget en udtalelse fra 
Landsstyret og derudover modtaget udtalelser 
fra Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Dan- 
mark, zoolog Carl Kinze og forskningsprofessor 
Peter Sandøe. 

For så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt 
den slagtemetode, der anvendes ved slagtning 
af grindehvaler på Færøerne, er blevet forbed- 
ret, fremgår det af udtalelsen fra Færøernes 
Landsstyre, at der gennem de seneste år er sket 
væsentlige forbedringer både af bundforholde- 
ne de steder, hvor grindehvalerne bliver fanget 
og aflivet, og af de redskaber, der anvendes ved 
fangsten og aflivningen. 

'Om de enkelte forbedringer hedder det i ud- 
talelsen: 

»Den vigtigste betingelse for en vellykket 
fangst og aflivning af en flok grindehvaler er, at 
lokaliteten, hvortil flokken skal drives, er egnet 
til formålet, dvs. har bundforhold med jævn 
stigning ind til selve strandkanten, hvor hvaler- 
ne bliver fanget og aflivet. Der er foretaget en 
grundig gennemgang, og hvor det har været 
nødvendigt, er der foretaget nye opmålinger af 
bundforholdene. Flere steder er dér ændret på 
bundforholdene, med enten oppumpning eller 
udlæggelse af sand. Flere lokaliteter er blevet 
godkendt til formålet, mens andre har fået en 
foreløbig godkendelse, der først bliver perma- 
nent, såfremt de ved inddrivning af grindehva- 
ler viser sig at være egnede til formålet. I øje- 
blikket er der 21 godkendte lokaliteter og 3 lo- 
kaliteter med foreløbig godkendelse. 

For selve aflivningsproceduren er der foreta- 
get en nøje vurdering af de enkelte elementer. 
Hvalspydet og hvalharpunen er afskaffet og fi- 
gurerer ikke længere som tilladte redskaber. 
Fikserings- eller fængslingsredskabet, den så- 
kaldte grindekrog eller »soknargul« har været 
emne for en grundig vurdering, da man gerne 
ser den erstattet med et mere skånsomt indfang- 
nings-/fikseringsredskab. [ ] En fanger er kom- 
met med en opfindelse i form af en stump krog 
eller »blåsturongul«, der skal placeres i en ud- 
posning, der har forbindelse til blæsehullet, dog 
uden at have forbindelse med næseborene. Med 
denne krog er indfangningen og fikseringen un- 
der selve aflivningen mere lempelig. Den åben- 
bare fordel med denne krog er, at hvalen ikke 
påføres sår eller andre læsioner, men at den, så- 
fremt den undslipper, kan svømme videre 


